
116  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 07/2022-MP/1ªPJTAILÂNDIA
A 2ª Promotoria de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo - PORTARIA nº 07/2022-MP/1ªPJT, SIMP nº 000477-
034/2022, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 
68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
PORTARIA nº 07/2022-MP/1ªPJT
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará - 1ª PJ de Tailândia
Assunto: Fiscalizar a estrutura e o funcionamento do órgão de controle 
interno do Município de Tailândia
José Ilton Lima Moreira Júnior - Promotor de Justiça

Protocolo: 836286
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fins de ciência 
ficta de interessado não localizado (Aviso de Arquivamento nº 006/2022)
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DR. ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, torna pública a Promoção de Arquivamento referen-
te ao Procedimento Preparatório nº 009280-003/2021, e por intermédio 
deste fica informado a interessada HELOISA HELENA AVELAR HUHN, sobre 
a Promoção de Arquivamento proferida nos autos do Procedimento Pre-
paratório, posto não ter sido encontrada para sua ciência pessoal, após 
exauridas as tentativas de sua localização.
Data do Arquivamento: 25/07/2022
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em face da Sra. Heloisa Helena 
Avelar Huhn, que seria “funcionária fantasma” no âmbito da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará – ALEPA.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 836281
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 08/2022-MP/1ªPJTAILÂNDIA
A 2ª Promotoria de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo - PORTARIA nº 08/2022-MP/1ªPJT, SIMP nº 000381-
034/2022, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 
68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
PORTARIA nº 08/2022-MP/1ªPJT
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará - 1ª PJ de Tailândia
Assunto: Fiscalizar a política pública voltada à concretização do direito à 
educação de qualidade nas escolas públicas do Município de Tailândia, me-
diante a correta observância do piso salarial dos professores de educação 
básica
José Ilton Lima Moreira Júnior - Promotor de Justiça

Protocolo: 836292
PORTARIA Nº 0583/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO

136100/2022 JEFFERSON ROSA COELHO 2021/2022 01 a 30/09/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 04 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0584/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

136162/2022 DANIEL GAMA GUIZZO 2018/2019 09 01 a 09/08/2022

122354/2022 HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS 2021/2022 27 13/06 a 09/07/2022

136542/2022 LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE 2021/2022 30 18/07 a 16/08/2022

136685/2022 LUCILENE DA SILVA AMARAL 2021/2022 02 11 a 12/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 04 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0585/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

136607/2022 ADRYELLY BORGES DE 
ALENCAR 2021/2022 01 a 30/09/2022 01/09/2022 30

135187/2022 ALEX AMERICO 2021/2022 08/08 a 
06/09/2022 08/08/2022 30

135230/2022 ALEXANDER RICHARD 
VINSON 2021/2022 15/08 a 

13/09/2022 15/082022 30

135908/2022 ANDREA VIVIANY ALVES 
BRAGA 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 29/07/2022 19

136395/2022 EDNALVA ROSA DOS 
SANTOS 2021/2022 15/07 a 

13/08/2022 02/08/2022 12

134001/2022 HELLEN CRISTINA PAM-
PLONA CHAGAS 2021/2022 13/06 a 

09/07/2022 30/06/2022 10

136404/2022 JOEL CARLOS DE OLIVEI-
RA ASSUNCAO 2021/2022 18/07 a 

08/08/2022 29/07/2022 11

136577/2022 LUCIA MARIA ALVES 
TEIXEIRA COSTA 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 01/08/2022 16

136409/2022 LUIZ RICARDO PINHO 2021/2022 18/07 a 
16/08/2022 02/08/2022 15

135826/2022 MARCIA BETHANIA DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE 2021/2022 15/07 a 

04/08/2022 27/07/2022 09

136310/2022 MARIA GORETTE PRADO 
DO COUTO LEITE 2021/2022 25/07 a 

23/08/2022 02/08/2022 22

136475/2022 REGIVALDO NAZARENO 
LOPES PEREIRA 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 02/08/2022 15

136821/2022 RODRIGO ROSA DE 
SOUZA 2021/2022 01 a 30/08/2022 01/08/2022 30

136621/2022 ROSA MARIA BASTOS 
FONSECA 2021/2022 11/07 a 

09/08/2022 03/08/2022 07

136743/2022 ROSELITA ARAUJO 
MIRANDA 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 03/08/2022 14

136132/2022 RUTH BARROS CAMPOS 2021/2022 01 a 30/08/2022 01/08/2022 30

136290/2022 WAGNER ARAGAO SALES 2021/2022 18/07 a 
09/08/2022 01/08/2022 09

135400/2022 WILTON TOSHIHIRO 
MONTEIRO YAMAMOTO 2021/2022 11/07 a 

09/08/2022 26/07/2022 15

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 04 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 836187
Extrato da PORTARIA Nº 12/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000619-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 12/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Secretaria Municipal de Saúde.
Assunto: Acompanhar inspeções realizadas nos estabelecimentos de saúde 
do municícpio de Almeirim e adotar as medidas necessárias para solucionar 
as demandas que surgirão até dezembro de 2022.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 836202
Extrato da PORTARIA Nº 13/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Investigatório SIMP nº 000966-152/2019-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 13/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Vicente Borges da Cunha 
Filho e Ives France Mendes dos Santos
Assunto: Apurar possível irregularidade durante procedimento cirúrgico 
realizado na paciente/reclamante pelo médico Vicente Borges da Cunha.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 836206


